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pension mottaga en hans son som skulle egna sig 
åt studier och som kunde bli läskamrat åt unga 
Stockenberg hvilken redan ett år varit under min 
handledning. Kamarjunkaren anmodade mig ta­
ga plats i sin rymliga och beqväma vagn, mot 
hvilken lägenhet jag alltför gerna utbytte min lil­
la enspännarevagn. Vi följdes således åt alla tre 
några mils väg eller till Annelöf der våra vägar 
skiljdes åt och de reste till Lund, men jag till 
Oslöf. A Annelöfs gästgifvaregård inträffa­
de vid samma tillfälle en min fordne studentkam­
rat som jag ej sett på många år. Svag för adels­
män, hade han vid akademien alltid traktat efter 
att bli bror med sådana commilitones. Afven mig 
hade han hedrat med ett sådant förtroende, och 
jag gick således dristeliga fram och helsade bonom 
med det fortroliga Duordet, men han hade glömt 
hvem jag var och kunde ej, hur gerna han ville, 
hitta igen mitt namn. Jag låtsade mig vara man- 
querad af honom ocli besvärade mig öfver en 
sådan glömska. Det vore min föresats att icke 
säga honom hvad jag hette o. s. v. I sin för­
lägenhet vände mannen sig till gästgifvaren som 
fått det så för sig, att jag vore egare af det stol­
ta equipaget och således minst en baron, kanske 
tillochmed en grefve. Ny förtviflan och nya ur­
säkter! När så den ståtliga landauen rullade fram 
för dörren ocli mina reskamrater satte sig uti, 
men jag stadnade efter dem för att bestiga mitt 
ensittsiga åkdon, blef min gamle vän icke så an­
gelägen att taga reda på mitt namn och han skil­
des ifrån mig med en illusion mindre.

Kamarrättsrådet Stockenberg och jag förstodo
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hvarandra väl, särdeles in politicis och en längre 
tid corresponderade vi, äfven sedan hans son lem- 
nat mitt hus. Nu är denna yngling i Australi­
en, på fjerde året, så framt han ej, mig ovetande, 
skulle hafva återkommit till fäderneslandet. Det 
var en mycket liflig natur, likasom fadren hvilken 
är svåger med expeditionssekter Richert och full­
komligen delar dennes åsigter. Icke underligt 
således att Stockenberg och jag förstått hvaran­
dra. Nu har jag ej på flera år hört ifrån honom, 
men fruktar att det är jag som blifvit honom bref 
skyldig. Unga Staël v. Holstein lärer nyligen 
hafva slutat sin juridiska curs i Lund. Närjag 
lemnade honom, mottogs han af theologie docen­
ten magister Blomstrand som i sinom tid dimitte- 
rat honom till akademien. Desse båda ynglingar 
tillbragte ungefär ett års tid gemensamt i Öslöf och 
funno sig der, i temligen enformiga förhållanden, 
med berömligt tålamod. De bodde med oss i min 
lilla lägenhet der och sågo sällan, utom husets folk, 
andra än församlingens bönder. När jag tän­
ker mig den tiden tillbaka, synes det mig nä­
stan hafva varit en alltför trång och torftig 
existens jag der beredt mig. Men i de dagar­
ne var den mig både tillräckligt rik och vid 
nog. Jag var med min ufvärtes ställning ganska 
tillfreds, helst mina helsokrafter voro mycket för­
bättrade efter mitt sista vistande i Helsingborg. 
Jag kunde predika ocli sköta mitt embete utan 
ringaste vedermöda. Jemfördt med Lundalifvet 
några år förut, var detta lif i Öslöf visserligen 
något inskränkt, men ingen ställning i lifvet be- 
höfver egentligen taga oss fångne. Anden har



alltid utvägar och banar sig rum hvar helst man 
har sin kallelse anvisad. Jag befann mig således 
“på ett vidt rum“, ehuru hopklämdt mitt lilla hus 
låg mellan 2:ne större bondgårdar i byn och fast­
än säkert ingen prostgård på landet är så kring­
skuren som “prosthuset“ i Bosarps och Strö pa­
storat vid detta tidskifte var. Från pastorsbostäl- 
let i kyrkobyn hemtade vi våra förnödenheter till 
hushållet, tillgång till den vackra trädgården der 
hade jag af arrendatorn förbehållit mig, ocli de t 
var ej längre dit än att mina barn inom tio mi­
nuter kunde hinna dit. Tomt var der doclc ocli 
ödsligt efter Hammar ocli hans familj, ty den 1 
Maj detta år liade han återflyttat till sitt gamla 
hem i Rörum. Jag hade väl i lians stålle lått en 
adjunct i magister N. Lindow, men det var ingen 
Hammar, livarken i einbetet eller i umgängelsen. 
Han hade mycket svaga embetsgåfvor ocli ett 
sjukligt, misstänksamt lynne hvaraf hela mitt hus led. 
Detta (lynnet) berodde dock; mest af lians svåra 
bröståkomma, livilken innan kort utvecklade sig 
till den galopperande lungsot hvaraf lian dog året 
derpå. Det mesta eller åtminstone det drygaste 
af embetsbördan föll af denna anledning på mina 
skuldror, ocli derunder svigtade de redan mot 
slutet af år 1848. Jag fiele rheumatisk hufvud- 
värk och svindel; en gång föll jag, deraf öfver- 
vunnen, omkull i barnkamaren, efter det jag en 
liten stund uppehållit mig vid min lilla Lamarti 
nas säng. Detta namn hade jag gifvit den dotter 
min hustru födt mig föregående sommar kort in­
nan jag reste till min badort.

Äter kände jag mig ganska olycklig, och
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den gamla melancholien kom igen, dock icke så 
förfärlig som jag haft den år 1842—43. Jag 
kunde dock nu både läsa ocli skrifva, men dyster 
var jag och tung till sinnes nära ett halft år. Nu 
blef mig litvet för trångt i Öslöf. Samma verld 
som jag ej längesedan sett i rosenskimmer à la 
Quintus Fixlein, syntes mig nu åter i couleur de 
gris. Hvad Jean l’aul kallar “ein eingeschrumpf- 
tes Kindergärtgen, oder ein warmes Lerchennest, 
in dem man sich so einheimisch hineinnistet, dass 
wenn man daraus mit Vergnügen heranssieht, man 
keine Wolfsgruben, Beinhäuser und Gewitterablei­
tern, sondern nur Aehren erblickt, deren jede für 
den Nestvogel ein Baum und ein Sonnen- und 
Regenschirm ist,“ det hade just mitt lilla Öslöfshus 
varit. Ett snäckskal kan ock inrättas så att det 
blir en behaglig boning för den resp, innehafva- 
ren. Skilnaden mellan smått ocli stort är, äfven 
från denna synpunkt betraktad, icke rätt stor här 
i verlden. En konungathron, en katheder eller 
hvilken annan upphöjning som helst öfver gemene- 
mans-niveaun medför icke i sig någon bättre 
utsigt öfver lifvet än den man kan hafva från 
Löflingska rullstolen (se cap. 4). Allt beror på 
hvad mått man har att lägga på den yttre verl­
den. Den fattige skolmannen Quintus Fixlein 
hade i detta hänseende lärt mig mycket. Quintä 
essentia af denna “romane comique“ hade jag 
funnit i författarens ord: Mit dieser Biographie will 
ich nicht sowol ein Vergnügen machen als eines 
zu geniessen lehrend Wahrlich, Xerxes hatte nicht 
auf die Erfindung neuer Freuden, sondern auf 
eine gute Methodologie und Haustafel, die alten



zu geniessen, Preismedaillen bieten sollen. Nu 
var emellertid sjelfva Quintus Fixlein ingen spis 
för mig, lika litet som “Medicina mentis“ af 
Tschirnhausen kunde curera min hypochondri. 
Jag försökte mig med allehanda uppfrisknings- 
medel, men äfven de ypperste författares skrifter 
smakade mig ej. Det gamla vacuum immen- 
sum hade åter kommit mig för nära. Aldrig 
kände jag mig tomare eller mera olycklig än när 
jag skulle predika för folket, och var det möjligt 
så skrufvade jag mig undan. Då var mig vän­
nen Lundgren (se cap. 18) till mycket hjelp, ty 
han predikade lika gerna som jag då gjorde det 
ogerna, och ban var hos mig hela sommaren 1849. 
Någon gång kunde han äfven locka mig ut med 
sig på smärre resor, ex. gr. till Trolleholm der 
han i H. Ex. grefve Trolle Bonde hade en välvillig 
Mæcenas som äfven var mig af gammalt bevågen, 
men som jag ej på flere år uppvaktat. Det be­
söket skulle blifva af mycket consequens för mig.

Den 25 Mars år 1849 hade prosten Borg i Farhult 
med döden afgått. Just den dagen hade jag fyllt 46 
år och varsåledes icke längre någon juvenis, icke 
ens efter de gamle Romares sätt att räkna mennisko- 
lifvets åldrar. Det förekom mig vid detta tidskifte 
som hadejag ej långt igen till målet. Emellertid kom 
min hustru ihog det löfte jag gifvit prosten Borg 
i lifstiden att söka Farhults pastorat, när det ef­
ter honom skulle bli ledigt. Sjelf ansåg jag det 
näppeligen löna mödan, ty med knappa 29 års 
presterliga meriter var det föga utsigt till att jag 
skulle kunna ernå förslaget. Här vore naturligt­
vis idel gamla transportsökande att vänta, ty pa-
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storatet var ansedt som ett bland de bästa i Lunds 
stift af tredje klassen. Uppmanad af min hustru 
och mina barn, reste jag dock in till Lund på fa- 
taliedagen och aflemnade min ansökan. Redan 
hade 2:ne aldre prestmän, kyrkoherdarne Asping 
och Müller aflemnat sina, och när klockan slog 
% till 12, kom rector Lundqvist från Helsingborg 
med sina papper för att lägga in om samma för­
slag. Märkligt nog, lade han dem icke in. Gen­
om någon missräkning hade han kommit att anse 
sig äfven mig i tjenstår underlägsen ocli fann 
derföre icke värdt att söka platsen. Men liade 
han sökt, så liade jag ej kunnat komma i fråga, 
ty han låg verkligen öfver med några veckor eller 
dagar, och här gällde ingenting annat än s. k. 
meriter, d. v. s. tjenstår. Nu erhöll jag tredje 
rumet å förslaget, och det började så till vida se 
ut, som skulle prosten Borg bli sannspådd. Från 
tredje förslagsrumet var dock ett godt stycke till 
sjelfva platsen. Huru upphinna den? Jag gick till 
biskop Faxe, såsom den der i egenskap af stif­
tets chef särskilt skulle förorda någon af de före- 
slagne och frågade, hvad jag af lionom kunde på­
räkna, sedan jag nu vore förslagsinnehafvare. 
“Allt godt,“ naturligtvis. Men han vore för litet 
bekant med föredraganden, statsrådet Genberg. 
Jag borde derföre vända mig till Reuterdahl, så­
som den der vore med honom nära allierad. Jag 
följde anvisningen, gick och frågade Reuterdahl, 
om han bestämt sig för någon annan, eller om han 
unnade mig Farhults pastorat, ty det vore mig 
väl bekant att ganska mycket berodde af hans 
önskan vid en skeende utnämning. Han var då
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så god och lofvade att vid detta tillfälle "ej 
vara mig emot“. Naturligtvis höll han sitt löfte, 
ehuru en med honom besvågrad prestman, rec­
tor Wåhlin i Ystad, längre fram anmälde sig som 
extra sökande. Då jag derefter ånyo talte med 
Reuterdahl om saken, förklarade han helt upprig- 
tigt att, om han vetat af denne extra sökande, skulle 
han icke hafva bundit sig genom något löfte. 
Nu funne jag emellertid att han ej kunde gå län­
gre än att förhålla sig neutral i frågan och hvar- 
ken lägga sig ut för svågren åt hans bror, eller 
för mig. Så hänger det ihop med Reuterdahls 
förtjenst om min befordran till Farhult, en för- 
tjenst som ryktet gjort större än Reuterdahl sjelf 
kan vilja hafva den ansedd. Statsrådet, numera 
biskop Genberg känner naturligtvis bäst, om och 
för hvem R. lagt sitt förord vid detta tillfälle. 
För min del tror jag mig hafva den största för­
bindelsen här vid lag till H. Ex. f. d.justitiestats- 
ministren, numera tillförordnade akademiecanzle- 
ren grefve Sparre. Detta tror jag, derföre att 
han samma dag som jag utnämdes till kyrkoher­
de öfver Farhults och Jonstorps församlingar, 
derom underrättade sin oncle, H. Ex. grefve Trolle 
Bonde som med omgående post hade godheten 
att genom sin handsecreterare meddela mig den 
glada tidningen. Hans Excellens hade ock verkli­
gen på Trolleholm lofvat mig att leda sin neveus 
uppmärksamhet ' på min person och af honom ta­
git löfte att inför majestätet ådagalägga hvad som 
borde tala för min befordran. H. Exc. ansåg sig 
kunna lemna mig det bästa intyg öfver min pre- 
sterliga verksamhet i Bosarp, enär en stor del af
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frälsebönderna under hans egendom Trolleholm 
hörde till Bosarps pastorat och han således haft 
tillfälle att under loppet af så många år följa 
mina bemödanden för allmogens uppkomst i sed­
ligt hänseende och i kyrkligt. “Vore jag icke, sade 
den ädle mannen, genom förlusten af min syn 
urståndsatt att uppvakta H. M:t, skulle jag med 
nöje hafva personligen talt för Tit. räkning med 
kungen, men nu skall jag söka intressera grefve 
Sparre för saken, den jag af allt mitt hjerta 
önskar måtte gå efter billighet och rättvisa. 
Och obilligt vore det väl icke, sade han, att Tit. 
en gång blefve förflyttad från Bosarp der Tit. ej 
sparat sig så länge Tit. orkade arbeta, men hvars 
osunda läge nu för andra gången hållit på att ko­
sta Tit. lifvet." Detta sågo ock mina åhörare och 
funno det rätt och tillbörligt att jag sökte trans­
port derifrån, ehuru jag tror att de sett mer än 
gerna, om jag kunnat stadna ibland dem. Jag 
hade med mina åhörare så sammanvuxit, att näst 
min familj ingenting på jorden egde mig så myc­
ket som de. Finge jag Farhult, skulle jag dere- 
mot komma i många nya förhållanden, lemna min 
födelsebygd, komma långt ifrån Lund der jag haft 
så godt som mitt andra hem, hade många både 
gynnare och vänner, och allt detta blott för min 
helsas skull! Ty i Bosarp var jag godt bergad 
och hade aldrig behöft någon transport för utkom­
stens skull. I inkomster hade jag ungefär så 
mycket som en professor i Lund. Hvad jag kun­
de få i Farhult, visste jag ej, ty tiondeaccord ha­
de min företrädare icke haft, men det trodde han 
sig i lifstiden kunna försäkra, att jag äfven i af-



seende på lönevilkoren skulle vinna på transpor­
ten dit.

I medlet af Juli månad 1849 begaf jag mig 
till Farhult såsom profpredikant, efter det jag nå­
gon tid förut begagnat kallvattencur vid den stor­
artade, men föga frequenterade inrättningen i Roes- 
kild. Der var den sommaren icke mer än 3 pa­
tienter utom mig, och redan af denna anledning 
blef stället mig mindre behagligt än dess herrliga 
läge och präktiga anläggningar för helsovården 
syntes bebåda. Ställets läkare, doctor Liviin var 
ingen särdeles ifrig hydropath och kunde således 
ej heller ingifva andra stort förtroende för saken. 
Det var nästan ängsligt att se den magnifika 
byggnaden, med den rikaste vattentillgång, super­
ba bassiner och promenader stå öde och obegag­
nad. Jag uthärdade der icke 14 dagar, hemsju 
kan grep mig och så sade jag det vackra Roes- 
kild farväl. Doctor Liviin hade dessutom låtit 
mig förstå, att jag borde stadna der minst ett års 
tid för att kunna påräkna någon egentlig och var­
aktig nytta af euren. Men redan en månad på 
detta ställe skulle varit tillräcklig att döda mig, 
tyckte jag. Glad som en fogel ur sin bur, gick 
jag således derifrån, återvände, såsom jag ditkom- 
mit, på jernvägen till Köpenliamn, såg mig blott nå 
got om i Tivoli och skyndade sedan från “Kongens 
By“, hvars alla herrligheter föga talade till mitt sin­
ne. Då hade jag det vida trefligare i mitt lilla Os­
lof! Nu hade jag försökt annat så tillräckligt att 
jag kunde värdera det lilla hemmets fredlysta 
verld. Farhult lockade ej heller synnerligen min 
bog. Blott för det “det skulle så våra“, predikade
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jag prof. Forsamlingarne sågo mig ej heller an 
for att duga till “prest i Kullen.“ De hade an­
språk på en kraftfullare man, och kyrkoherden 
Asping, förste mannen på förslaget, erhöll när* 
dubbelt så inånga röster som jag vid prestvalet. 
Han hade ock predikati Farhults kyrka dubbelt 
så länge som jag och fyra gånger så länge som 
andra förslagsrumets innehafvare, prosten Muller. 
Asping var dessutom något beslägtad i gamla 
presthuset, och Kullens allmoge är mycket familjert 
sinnad, ätven i det kyrkliga. Nog af — Öslöfs 
lilla lägenhet anstod mig bättre än Farhults stora 
prestgård. "Fogeln hade ju funnit sitt näste och 
svalan sitt bo“, som det lieter hos psalmisten, 
jag hade der mitt “lilla träd ocli min sol- och regn- 
skärm“, som det lieter lios Jean Paul. “Der Held,“ 
säger lian i sammanhang med detta, “der Refor­
mator, Brutus, Howard, der Republikaner, den 
bürgerliche Stürme, das Genie, das artistische be­
wegen — kurz jeder Mensch mit einem gros­
sen Entschluss oder auch mit einer peren­
nierenden Leidenschaft (und wär’ es die, den 
grössten Folianten zu schreiben), alle diese bauen 
sich mit ihrer innern Welt gegen die Kälte und Glutli 
der äussern ein, wie der Wahnsinnige im schlim- 
mern Sinn: jede fixe Idée, die jedes Genie and 
jeden Enthusiasten wenigstens periodisch re­
giert, sclieidet den Menschen erhaben von Tisch 
und Bett der Erde, von ihren Hundsgrotten und 
Stechdornen und Teufelsmauern — — gleich dem 
Paradisvogel schläft er fliegend, und auf den aus­
gebreiteten Flügeln verschlummert er blind in 
seiner Höhe die untern Erdstösse und Brandungen

26



des Lebens im langen schönen Traume von seinem 
idealischen Mutterlande ...............Ach! wenigen 
ist dieser Traum bescheert, und diese wenigen 
werden so oft von fliegenden Hunden — so heissen 
die Vampyren — geweckt.“ — — — — Man 
sieht, ich dringe darauf, dass der Mensch ein Schnei­
dervogel werde, der nicht zwischen den schla­
genden Aesten des brausenden, von Sturmen hin 
und her gebognen unermesslichen Lebensbaumes, 
sondern auf einem seiner Blätter sich ein Nest 
aufnähet und sich darin warm macht. Die nöthig- 
ste Predigt, die man unserm Jahrhundert halten 
kann, ist die zu Hause bleiben.“

Läsaren lärer ej kunna annat än gifva rätt åt 
dessa reflexioner af min gamle älsklingsförfattare, 
som här ofelbart uttalat en ganska god lefnadsphilo- 
sophi. Det capitlet här är före, behöfve vi litet livar 
studera, ty att rätt begränsa sig, det är rätta kon­
sten att lefva. Först då man i det capitlet blif- 
vit hemma, kan man väl sägas rätt beherrska sin 
ställning. Till detta herravälde hade jag så små­
ningom återkommit på hösten 1849. Den envisa 
migränen hade nu lemnat mig oeli med det sam­
ma började ock min horizont att klarna. Med 
den klarheten återvände äfven den gamla goda van- 
kelvigten i hela systemet. Jag var nu alldeles 
nöjd och belåten, ehvad jag fick Farhults pasto­
rat eller ej. Emellertid hade många af mina vän­
ner satt sig i rörelse för att få mig dit befordrad. 
Afven_Thomander hade lagt sig ut för den an- 
gelägenlieten, hade skrifvit till Genberg och sagt 
att han med god tröst kunde föreslå mig, ehuru 1 
jag hvarken hade första förslagsrummet eller de
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flesta rösterna. Båda mina medsökande vore be 
fordrade, och ingen nöd ginge således åt dem, 
men för dens befordran, som ej utan lifsfara kun- 
de förblifva på sin plats, talade ju allt! Emeller­
tid flyttade jag i början af November in till Lund 
för att i närheten af läkare och apothek afvakta 
vintrens utslag öfver min helsa och mitt öde.
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Cap. 21.

1849—1850.

Utnämningen till kyrkoherde i Farhult. Sluträkning med 
Kongl. Carolinska akademien. De gamle stallbröderna 
i Lund. En ny ton i theologiska Faculteten. Proff. 
Sundberg och Bring. Adjunct Flensburg. Theologiska 
naturanlag och böjelser. En verklig theolog. En stor 
jurist. En mindre dito. Prof. Nilsson och geologien. 
En återblick och en tacksamhetsgärd till Carolinska 
universitetet af "den gamle studenten." Carolinska uni- 
versitetet förr och nu. Det ensidiga Tyskeriet. Afsked 
från Lund och afsked från Bosarp. Några slutbetrak­
telser.

Knappt hade jag hunnit inrätta mig i min nya 
bostad vid St. Mårtensgatan i Saxos gamla stad, 
förrän Thomander en vacker morgon kommer in i 
mina rum med den fägnesama tidningen, att K. M:t 
i nåder utnämt mig till kyrkoherde i Farhult. Che­
fen för Ekklesiastikdepartementet hade sjelf un­
derrättat Thomander derom, så godt som från sjelf- 
va rådsbordet. Jag kan icke säga att min glädje 
blef så stor som min familjs och mina vänners. 
Den sinnesförfattning, hvari jag för tiden befann 
mig, var mera apathisk än att jag kunde erfara 
någon lifligare känsla. Det första intrycket var 
snarare deprimerande än uppmuntrande. Jag kän



de mig både ovärdig och oduglig till den befor­
dran mig vederfarits, och jag behôfde flere dagars 
besinningstid, innan jag kunde rätt sentera min 
lycka. Ty lyckligt var det onekligen att på detta 
sätt en gång för alla lia sluppit undan ett så o- 
sundt ställe som Bosarp, men hvilket jag ändå ej 
kunde låta bli att älska och hvartill jag otvifvel- 
aktigt skulle känt mig mycket frestad att återvän­
da, så snart mina helsokrafter det medgifvit.

Redan efter en månads förlopp var jag ånyo 
så märkbart förbättrad, att det gamla Lundalifvet 
tog mig i anspråk som förr. Jag började åter 
studera och begagnade de offentliga akademiska fö- 
reläsningarne. Ett par biographier gingo från min 
hand redan före jul, och när högtiden kom, var 
min barnsliga glädje deråt sig lik. Min lille son 
tillvexte med livar dag i ålder och visdom, mina 
döttrar likaså. Dessa sednare profiterade i syn­
nerhet af umgänget med Thomanders döttrar, som 
med dem voro jemnårige och liksinnade. Ingen 
dag gick förbi som ej de unge vännerna träffades, 
personligen eller skriftligen. Så åtdrogs bandet 
de äldre emellan ännu mer, och båda husen bil­
dade nästan En familj. Hela denna vinter var 
Thomander oafbrutet i Lund. Fjellstedt ock till 
större delen. Skarstedt var nu på 2:dra året der 
bosatt, och med honom skärmytslade jag ofta, så­
som go da vänner stundom med fördel pläga. Han 
visade mig särskilt den stora vänskapen att be­
reda min dotter Josephina till hennes första natt­
vardsgång. Hennes läskamrat var den älskliga 
Emmy Rappe från Strömserum i Småland, som i 
den tiden vistades i Fjellstedts hus och med hvil-
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ken Josephina hade dagligt umgänge. Detta skulle 
blifva henne en alliance für lifstiden, likasom Eu­
genia Fjellstedt, sedermera gift med friherre Axel 
Hermelin, blef med min äldsta dotter, under de­
ras ständiga sammanträffande, för alltid allie­
rad. Det var inom dessa 2:ne familjer, Thoman- 
ders och Fjellstedts, vi hade vårt umgänge, och 
detta var oss mer än nog, det var glädje tillfyllest 
både för yngre ocli äldre.

Vårterminen 1850 bevistade jag träget akade­
miska, helst theologernas, föreläsningar. Två bland 
dessa theologer, Anton Niclas Sundberg och Wil­
helm Flensburg hade jag icke förr hört offentli­
gen. Den sednare drog ännu den Hegelska scho- 
lastikens tunga rustning och sträfvade med sitt 
“begripande“ af christendomens mysterier. Der- 
vid hade han all möda ospard och jag beundrade 
ofta lians tålamod under bördan. Sundberg, en 
novus homo från Upsala och mera versatil än Flens­
burg, tog det speculative arbetet lättare. Han ha­
de nyligen varit i Berlin och fått en del af den 
Kongl. Preussiska statstheologiens öfverlutherska 
doctriner att tugga på. Dem hade han dock per 
synthesin förmått att amalgammera både med Lange 
och med Martensen, ja hvad mera var, med sin 
egen glädtiga ocli raska lefnadsvisdom, ty han var 
ingen pedant, snarare en dilettant-theolog, en ve­
tenskapens dandy, ett lejon bland collegerna ocli 
ett lejon bland studenterna. Hans kameraderi med 
de sednare, detta okonstlade Burschenwesen hos 
en ung man, som kunde vara vetenskapligt för 
näm, vara junker när det behöfdes, anstod ung­
domen väl och man hörde honom gerna. Vårter-
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minen 1850 föreläste han kyrkhistoria. Det var 
om Calixtus och hans tidehvarf, om Gomarus, Ar- 
minius och Remonstrauterna. Åtskilliga af dessa 
föreläsningar ådagalade både talent och veten­
skapliga vuer, kanske något friare och mera vid­
sträckta, än föreläsaren nu har dem. Språket var 
rent, organen angenäm och åthäfvorna moderata, 
nästan inga, ehuru professorn läste med en viss 
verve. Adjunct Flensburg föreläste deremot med 
starka, nästan våldsama åthäfvor, men det var ock 
i en vetenskap som ej egentligen tillhörde honom *), 
i homiletik, och derföre tog han sakerna mera 
med makt, som det heter, än med konst. Det var 
en väldig declamation, ja action i hans föredrag, 
han var icke ett ögonblick stilla i kathedren, han 
for upp ocli ned, klef fram som en Roscius och 
demonstrerade sin lära med både hand och mun. 
Det var mera predikningar man fick höra än lä­
ra om predikningar. Flensburg vicarierade för 
sin vän Bring, som då hade permission, om jag 
mins rätt, såsom ledamot i Evangeliibokscomitéen. 
Bring liar jag ock hört föredraga samma veten­
skap, och det med allvar och nit. Han nitälska­
de då mot Höfling och hans åsigt af predikoem-

*; Hr Flensburg är, såsom vi sedan tålt veta, lödd 
och buren till dogmatiker och moralist, likasom Hr Sund­
berg till kyrkhistoriker och symbolicist. Delta halva de 
officielt, jag tror, för höga canzlersembetet, gifvit tillkän­
na vid sisla arbetsfördelningen theologiska facultetens med­
lemmar emellan, då Hr Bring förklarade sig lör praktiska 
théologien. Han ligger ock af naturen mera åt detta håll 
än åt det theoreiiska. Hr Bring är den kyrkliga restaura­
tionens och prakticismens man. Som lagstiftare är han 
särdeles lycklig.
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reise och prestbyteriansk. Bring var redan då 
tillräckligt avancerad i den Puseyitiska rigtningen. 
Honom fattades endast Newmans eller Wisemans 
trotsiga djerfh et för att proponera tonsuren, mon­
stransen och c horgossarne till återupptagande i 
den Kongl. Svenska statskyrkan. Hvad skall han 
säga, när han får höra att en Svensk biskop i en 
Svensk domkyrka (Göteborgs) tillåtit sig denna 
sommar att prestviga en menniska utan att hafva 
iklädt sig den biskopliga kåpan, hättan och 
kräklan?

En man som stod för sig sjelf ocli hade föga 
beröring med det theologiska klöfverbladet Bring, 
Sundberg och Flensburg, professorn Dr Melin, 
hörde jag denna termin föreläsa öfver Apokalyp­
sen. Här var mannen i sitt rätta element ocli ut 
vecklade lika mycket djupsinnighet ocli divina- 
tionsförmåga som lärdom och kritik. Här var 
både Neanders lärjunge och de Wettes, men i 
många stycken var han alldeles egendomlig och 
sjelfständig, lemnande beggedera mästaren bakom 
sig, eller, om man så vill, vid sidan om sig. Med 
all heder hade han kunnat försvara en plats som 
lärare vid hvilket universitet som helst i Tyskland. 
Sielfva Tübingertheologerna skulle ej med skäl 
kunnat neka honom ett rum ibland sig. Dermed 
vill jag dock långt ifrån hafva sagt, att lian till­
hörde deras skola, tvertom stod han på en helt 
annan grund och botten, men den vetenskapliga 
forskningens, det theologiska samvetets rätt häf- 
dade han som en af dem. Han föreläste äfven 
Gamla Testamentets exegetik ocli bevisade ock
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på detta fält sin originalitet och sin rätt att höras 
bland vetenskapens målsmän, sin duglighet att 
deltaga i tidehvarfvets på djupet af de heliga ur­
kunderna gående arbete. I det rent linguistiska 
ha Svenskarne sällan giivit efter för utländningen, 
och Melins namn kommer ofelbart att framstå 
bland våra gamle orientalister af första ordningen, 
en Celsius, Aurivillius, Norberg, Hasselqvist, For­
skål och Ödmann. Det är en särskilt glädje att 
veta det prof. Melin, under sina grundlige skrift- 
studier, ej är bortkommen från de kyrklige lifs- 
frågorna för dagen, att han är en afsvwren fiende 
till repristinationen och obscurantismen, och att 
han bevakar församlingens fri- och rättigheter äf- 
ven mot statskyrkans otidigheter.

Några juridiska föreläsningar hörde jag ock 
denna terminen. Holmbergsson var längesedan 
borta, och den vetenskap han i så många år, en­
sam professor i juridiken, måst uppehålla, var nu 
fördelad på flere händer. Främst i faculteten stod 
Schlyter, redan då namnkunnig för sina arbeten 
i Svenska laghistorien. Naturligtvis voro hans of­
fentliga föreläsningar lärda, men för en “natura­
list“ som undertecknad mindre intressanta än för­
ödmjukande. Männerna af facket hade säkert här 
haft mycket att inhemta. Jag kom der icke mer 
än en gång. Med prof. Schlyter har jag sällan 
sammanträffat personligen. I min ungdom såg jag 
honom någon gång hos Holmbergsson, i hvars 
sällskap han ock gjorde ett besök hos mina föräldrar 
i Gullarp. Då var han mycket speculativ och, 
så vidt jag nu kan förstå detta phänomen, natur- 
Philosoph, han som Ebbe Sam. Bring, den tiden
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hans collega i Lunds juridiska facultet. Holm- 
bergsson sjelf hade i sina yngre dagar varit Schel- 
lingian. Bergqvist ock, ända tills Schartau öfver- 
vann honom. Det är stundom artigt nog att se 
tillbaka på våra lärdes utvecklingsgång, se huru- 
ledes individerna, hvar i sin stad, varit tidsånden 
och dess mäktiga hänförelser underkastade och 
således i gemen någon gång befunnit sig på cul- 
turstadier dem de numera finna vara alldeles ur 
vägen. Vi ha alla haft våra kriser ocli borde der- 
före ej misskänna ett yngre slägtes ideela strider 
och uppgifter, såsom vore de idel barnsjukdomar. 
I all naturlig utveckling är något som kallas "vexe- 
värk," ocli den värken förutan kommer hvarken 
folkslagens lif eller individernas framåt. Det må 
vara tillbakagåendets män förbehållet att med för­
akt se ned på all denna rörelse och sträfvan i det 
allmänna som i det enskilta, hvarförutan mensk- 
ligheten skulle vara dömd till undergång. Jag 
kommer här att tänka på åtskilliga af Tysklands 
nu tongifvande jurister och lagkloke theologer 
t. ex. Stahl, Leo, Gerlach och Hengstenberg, hvil- 
ka i sin ungdom varit djupt inuti Burschenschafts- 
och Wartenburgsintressen, varit lika ifriga demo­
krater ocli protestanter som de nu åro förtjusta af 
allenastyrandet ocli furstarnes “gudomliga“ rätt. 
Vetenskapen kan aldrig blifva servil, ty all intel­
ligens är fri, men vid alla universiteter i verlden 
har det funnits Egyptiska "hofmän och kamrera­
re“ som burit våld på den manliga naturen.

Prof. Schrevelius, en lärd man, hörde jag Bock 
en vacker dag föreläsa. Hans föredrag var myc­
ket tungt och för mina öron besvärligt. Jag mins
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ej om han laste ôfver processen eller öfver con 
cursstadgan, men ingendera är ju någon lätt eller 
angenäm materia. Jag öfvergaf rumet, när lec- 
tionen var ungefär halfgången.

Prof. Nilsson föredrog denna termin läran om 
tiskarne och var naturligtvis intressant att höra. 
Annu intressantare skulle han dock måhända blif- 
vit, om han kommit att hålla de geologiska före­
läsningar han lofvat efter slutad curs i Ichthyolo­
gien, men “mellankommande hinder“ beröfvade 
oss detta nöje. Deremot fägnade han mig en af­
ton med sitt personliga besök och meddelade då 
ett och annat från sina forskningar och rön, icke 
rörande “Nordens urinvånare,“ utan från vår sam­
tida fauna. Det var en oförgätlig qvällstund, så­
som Skarstedt sjelf, för tillfället närvarande, kan 
intyga. Detta är den enda gång jag varit hedrad 
af denne min fordne lärares enskilta påhelsning, 
och jag skref upp tilldragelsen i min årsalmanach.

Emellertid nalkades den tid då jag skulle 
utbyta den lärda staden mot det enfaldiga bond­
landet. Den 1 Maj 1850 var Farhults pastorat 
att tillträda. Ögonblicken voro mig således dyr­
bara. Det var med en egen känsla jag, besinna­
de att denna termin skulle efter allt utseende bli 
den sista jag kunde få profitera af undervisningen 
vid ett lärosäte der jag tagit min ungdoms bild­
ning och dit jag äfven vid en mognare ålder, tid 
efter annan, återkommit ocli kunnat fortsätta mina 
studier. I Lund har jag som student, dels i van­
lig mening, dels som “fri volontär“ i studentläg­
ret, tillbragt icke mindre än 28 lästerminer. Här 
var jag följaktligen hemmastadd, var som barn i
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huset hos vår gamla Carolina som på sin heder- 
liga ålderdom var mig sårdeles kår. Jag kunde 
derföre icke förlika mig med förslaget om uni­
versitetets flyttning till hufvudstaden, ett förslag 
som jag ser nu åter blifvit väckt vid riksdagen. 
Detta vore ju ett våld icke blott mot Lund, utan 
ock mot Lunds professorer hvilka nu en gång vant 
sig så väl vid detta trefliga småstadslif, att de 
säkert ej skulle finna sig i de större förhållanden 
en hufvudstad erbjuder. Väl år det sannt att fric- 
tionen med andra dervarande bildningsanstalter 
kunde komma det akademiska väsendet till gagn 
och nytta, efter det bekanta: “En knif hvässer den 
andra, så ock En man den andre“; men man må­
ste väl ändå gifva borgmästare Stolpe rätt, att vå­
ra småstadsuniversiteter äro frikallade från många 
af denna veridens frestelser. Det vore kanske 
mera skäl att anlägga ännu ett litet universitet i 
Sverige, t. ex. i Arboga, än att röra på dem i 
Upsala och Lund.

Emellertid skulle jag, som sagdt är, snart sä­
ga Lund ocli Carolina farväl. Der hade jag ännu 
en och annan lärare i lefvande lif och många ford- 
na kamrater i full vigör. Nu trifves vänskapen, 
enligt ordspråket, bäst vid gåfvor och gengåfvor. 
För det myckna ocli mångfaldiga goda jag fått, 
borde jag ju gifva något igen. I Mars och A- 
pril månader 1850 gaf jag således några fria fö­
reläsningar å en af de akademiska lärosalarne. 
Med akademierectorns goda minne hade jag in­
bjudit så många af docentes och discentes som 
kunde vara hogfällde att höra något om Carolin- 
ska universitetets uppkomst och första öden.- Hår



411

skildrades både Oelreich och Winstrup, sådane de 
mot hvarandra uppträdt, den ene såsom universitet- 
stiftelsens verksamaste befrämjare, den andre så­
som dess “vidrigaste“ motståndare. Jag visade 
huru det varit möjligt för den förre, en kyrkoher­
de på landet, nära 8 mil från Lund, att genom- 
drifva ett verk som den sednare, en myndig och 
förnäm prelat på stället, gjorde allt för att förhin­
dra; huru det lät förklara sig att Lunds förste pro- 
canzler blifvit en annan än biskopen öfver Lunds 
stift, såsom det dock enligt sjelfva de akademiska 
constitutionerna bordt vara, och huru denne kyr­
koherde och procanzler, dr Oelreich med fram­
gång förfäktade den vetenskapliga bildningens rätt 
mot den mäktige kyrkofursten. Vidare lemnades 
här teckningar af de mest berömde bland Lunds 
förste professorer, en Pufendorfl, en Spole, en Hyl- 
tenius, en Rostius, en Papke och, längre fram, en 
Stobæus, Ihre, Rydelius, Lagerbring, Wollin m. fl. 
bland dem som illustrerat lärosätet i gamla tider. 
Likaledes framdrogos några “viri obscuri“ från 
samma tidebvarf, t. ex. en Beckman, Schwartz, 
Weisser, Buscovius, Cassius, Elfvedahlius, Harmens, 
Trozelius, Laurell och Weideman. Slutligen bio- 
graphierades en af tidehvarfvets theologer, prof. 
Ahlman. Vid den “seancen“ voro alla theol. fa- 
cultetens medlemmar tillstädes, med undantag af 
domprosten och ännu en som jemte honom fann 
det “mycket oskickligt att vid ett universitet läsa 
om universitetet sjelf, enär studenterna derigenom 
så lätt kunde komma att missakta sina lärare.“

Emellertid hade frequensen af dessa mina fö­
reläsningar varit i jemt tilltagande, och mer än en
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af studerande ungdomen betygade för mig sin leds­
nad deröfver att jag ej längre kunde fortsätta dem. 
Det säkra är att, om förläggaren af min univer 
sitetshistoria varit närvarande vid något af dessa 
föreläsningstillfällen och sett med hvilken upp­
märksamhet man följde föredraget, han ej skulle 
dragit i betänkande att till trycket befordra detta 
manuscript. Åtminstone skulle han i de dagarne 
kunnat påräkna köpare af det lilla arbetet. Hvad 
betänkligt der för ôfrigt skulle kunna ligga uti att 
ge ut de tio första årens historia om Kongl. Ca- 
rolinska universitetet, är svårt att begripa. Biskop 
Faxe sjelt förklarade mig mer än En gång sin 
liögeliga åstundan att få se mitt arbete tryckt, och 
det lät nästan så som hade han sett det i manu­
script. Kanske är det någon annan al förlägga­
rens auctoriteter som hållit honom in suspenso. 
Historien har eljest alltid varit ansedd icke blott 
som en oskyldig vetenskap, utan ock som en dux 
et magistra temporum rerumque. För öfrigt kan 
det ju aldrig skada eller förklena nutiden och dess 
lärde ,att man till jemförelse framställer 1600-talets 
professorer vid ett universitet, sådane de dels i 
egna qvarlemnade skrifter tecknat sig, dels blifvit 
af någon bland sina samtida i Lebensgrösse por­
trätterade. En sådan liten porträttsamling erbju­
der sig här. Samuel Pufendorff och Bernhard Oel- 
reich äro de som bestått både teckning och colo- 
rit. Att den förre var en lycklig målare, har han 
redan till fullo ådagalagt i sin verldsbekanta Eris 
Scandica, den lian utgaf i Lund i början af sin 
tjenstgöring såsom professor vid den derstädes ny­
ligen stiftade akademien, och att den sednare ät-
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ven förstått konsten, kan den benägne läsaren se 
af den lefnadsteckning jag lemnat ölver honom i 
"Biographiskt Lexicon öfver namnkunnige Sven­
ske män,“ der bland annat ett förträffligt conterfej 
af hans gamle vedersakare Peder Vinstrup — 
“Præsul Vulpinus" som Pufendorf kallat honom 
— är till finnandes, i mustiga drag utfördt och med 
tjocka färger belagdt af denne märkvärdige kyr­
koherde, en man hvars motstycke man lärer få 
leta efter i hela Svenska historien, ehuru lian i 
visst hänseende påminner om den af theologerna 
i Upsala förkättrade philos, professorn och slutligen 
kyrkoherden i Örebro, dr Bilberg.

Att jemförelsen mellan 17:de seklets profes­
sorer vid Carolinska universitetet och dem i det 
19:de måste slå ut till nutidens fördel, är ju redan 
på förhand klart. 1 hvilken glans skola ej t. ex. 
de famöse proff. Weissers, Cassii och Buscovii 
nuvarande resp, motsvariglieter framstå, när man 
ser dem vid sidan af deras förebilder! Lärdoms­
historien så väl som allmänna historien är visser­
ligen af typisk natur, och lärde män som olärde, 
litterata professor som illitterata hafva gemenligen 
i försvunna tidehvarf haft sina figurer och före­
löpare, men hvad gör väl det i sjelfva verket, och 
om det än något gör i afseende på slutdomen, 
icke hjelpes det genom att undanhålla allmänheten 
jemförelsepunkterna? Professorers egenskap af 
offentliga personer utsätter dem mer än andra 
dödlige för allmänhetens blickar, ocli det är der- 
före knappt försöket värdt att vilja undgå den dom 
opinionen fäller öfver dem och deras verksamhet. 
Förr ellei sednare blir den likväl förkunnad, ty
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historien tager oss slutligen alla om hand och an 
visar hvar och en den plats honom tillkommer. 
Älven en obscur professor måste fram i ljuset, 
att hans gerningar må dömde varda. Tillochmed 
om hans föredrag är så mechaniskt, så lif- och in­
tresselöst, att det förvandlar kathedren till en ka 
tafalk, “är domen icke sen och hans fördömelse 
sofver ej.“ Föga hjelper här det Sorbonneska: 
Sed hoc non placet. Då och då kommer en 
Pascal med sina “Provinciales“, en Pufendorf med 
sin “Eris Scandica“, en Lessing med sin “Anti- 
göze", en Hamann med sina “Kreutzzüge“ och 
“Hirtenbriefe“, en Schwarz med sina historiskt- 
kritiska betraktelser. Då tagas äfven lefvande 
personer för hufvudet, då går kastskofveln att ren­
sa logan, och “universitets-stångpiskan“ blir ofta 
det rep hvari den resp. innehafvaren blir upp­
hängd till allmänhetens förlustelse. Den lärda 
vidskepelsen bär sig icke stort längre än den o- 
lärda, dunsterna må för tillfället stiga eller falla, 
snart förskingras dock de töckniga molnen af kri 
tikens vindar. Må de blåsa genom våra lärosa­
lar som genom våra tempel, må “Nordens sinnen 
klarna som dess himmel“, som Tegnér sjöng från 
parnassen i Lund år 1820.

För den der varit med i Tegnérs och Nor­
bergs olympiska dagar, i Lundblads ocli Lidfors’ 
Romersk-klassiska tidehvarf, i Agardhs, Fries’ och 
Nilssons blomstrande period, i Flormans, Holm- 
bergssons och Ahlmans grundligt allvarsama studii- 
verld, för den der deltagit i Gefions ocli Antivan- 
dalskriftens slagtningar, i Theologisk Qvartalskrifts 
glada hetakomber, för den der sett all denna fri-
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ska lifsrörelse på det akademiska fältet, fram­
ställa våra dagars Carolinska fäder en alldeles 
förändrad och väsentligt olika anblick. Lärda ä- 
ro de naturligtvis och vördnadsbjudande redan 
genom sin samhällsställning, men en viss doctri- 
när högtidlighet, en scholastisk ton och anda, en 
aristokratisli styfhet och torrhet har bemäktigat 
sig affärerna. Stora och lysande undantag gifvas, 
men i gemen ser det ut som vore de lärde öfver- 
ens att spänna tyglarne korta och hålla igen mot 
det akademiska mouvementet. Särdeles falla theo- 
logernas åthäfvor in i det pedantiska, noga afmät- 
ta, kyligt förnäma väsendet som stöter ungdomen 
från sig, der denna icke deraf låter sig dressera.

Det är curiöst nog att den qväfvande, hög- 
kyrkliga ande, som lik en Siroccovind blåst upp 
ur 1848 ocli 1849 års förskräckelser och lagt sig 
öfver åtskilliga af Preussens, Sachsens och Bayerns 
universiteter, derifrån kunnat hitta vägen till vår gam­
la Carolina. Upsalas högskola tyckes deraf ännu va­
ra obesmittad. Der lefver progressionen och er- 
öfrar alltmer, äfven inom det theologiska området, 
under det den retrograda skolan håller på att all­
deles taga öfverhand i Lund. Ar detta en.följd 
endast deraf att Lund ligger Tyskland närmare? 
Närmare ligger dock äfven Danmark, och der är 
rörelse tillräckligt. Hvarföre icke så gerna se på 
det kyrkligt-vetenskapliga lifvets utveckling der, 
som på det Tyska stillaståendet eller rättare till- 
bakaskridandet? Är det nu en gång Svenskarnes 
passion att efterapa utländningen, vore det väl mer 
skäl att vi hemtade mönster från våra Skandina­
viska stamförvandter med hvilka vi borde hafva

27
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allt gemensamt, om icke vi skulle vilja gå litet 
längre vesterut, öfver hafvet. I England vore an­
nars mycket för oss att lära och tillegna oss som 
icke fins i hela Tyskland. Hvilken tukt och måtta 
t. ex., hvilken sans och besinning i det Storbri- 
tanniska folklifvet! Jemförd med de Tyska bra­
vaderna, de grandiosa så väl som de philiströsa, 
med perukeriet som med kälkborgeriet i "das 
grosse Vaterland", är Albions common spirit en 
spegel for oss att se våra fel ocli brister uti. Med 
den Anglo sachsiska stammen borde vi Svenskar 
mer kunna sympatliisera, ty sjelfständighet och 
sjelfstyrelse, det är dock ett outplånligt grund­
drag i vår gamla historia, det är den starka silf- 
verton som går igenom alla våra rent inhemska 
förhållanden. Afven vetenskapen ocli konsten vo­
ro fordom så frisinnade och lefnadsfriska i vårt 
fädernesland. Se en Stjernhjelm, en Linné, en 
Thorild, en Bellman, en Geyer, en Tegnér ocli 
en Berzelius — huru mycket stål ocli malm är 
der icke i deras skapelser! Ocli hvilket spänstigt 
frihetssinne i vår gamla äkta Lutherdom, i såda- 
ne vår kyrkas pelare som en Spegel, Svedberg, 
Rydelius, Tollstadius och Schartau! Alla gingo 
de sin egen väg, alla voro de, hvar för sig, man­
ligt frimodiga, individuelt nordiska charakterer. 
Derför grepo de in i sina landsmäns sinnen ocli 
halva en varaktig betydelse i vår nationela ut­
veckling. Men Tyskeriet så väl som Fransosis- 
men, de liôra oss icke egentligen till och förklin­
ga derföre snart i våra bygder. De servile ko- 
nungadyrkarne i Preussen, Schwaben och Öster­
rike hafva här lika litet någon framtid som de
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radicale, nymodige bildstormarne. Hrr Kliefoth, 
Münchmeyer, Petri och Vilmar hafva ingenting 
som talar till Svenska hjertan. Och dessa hög- 
trafvande Nylutheraner som tagit sig att i nordisk 
dragt omkläda Tyskeriet, aldrig kunde de försö­
ka sig med en olyckligare uppgift än den att 
sättä upp en “Svensk Kyrkotidning“ för att här 
i landet insmuggla semikatholska, ja rentaf ultra- 
montana doctriner. Sådane papismens lärde fö­
respråkare stå mera som ett spectakel för folket 
än som upphöjde vetenskapsmän. Barbariska till 
sitt språk och narraktiga i hela sin framfart, gö­
ra de här inga proselyter, om ej bland våra Fär- 
singar och deras gelikar i cultur och veridsåsigt. 
Det ofriga Sverige ser på dem som på underliga 
figurer och frågar, hvad dessa “Tyska curiosite- 
ter“ hafva att betyda eller hvad de vilja i ett 
protestantiskt och fritt land.

I slutet af April år 1850 sade jag Lund farväl 
och begaf mig derifrån till Bosarp att taga afsked 
af mina församlingar, från hvilka jag nu åter va­
rit skild i nära % år. Sista söndagen i April 
höll jag min afskedspredikan. Derefter gjorde jag 
några enskilta afskedsbesök hos mina gamle vän­
ner i Onsjö härad. Detta kostade visserligen på, 
men med godt mod gick jag nya öden till mötes, 
glad att åter få arbeta på det fält som alltid va­
rit mig det käraste, på församlingens.

Skulle någon undra öfver en sådan smak, 
kunde jag väl anföra åtskilliga grunder derfor. 
Svenska allmogen är i sanning en tacksamare 
jordmon än den oerfarne kan föreställa sig. På 
bondlandet träffar man ofta mer eftertanka och all
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tid mer andelig tillgänglighet, mer religion-poetiskt 
sinne än i städerna. Bland skogarne och bergen 
blåsa ännu friska vindar och hvarken naturpoësien 
eller den christligt-fria sången är utdöd i norden, 
icke en gång i Skåne. På Ringsjöns ljufliga 
stränder som på Finjans, i Luggude och Onsjö 
härader som i Willands och Frosta, öfverallt i 
Skånes högländta bygder kan man än i dag få 
höra dess mäktiga toner ljuda. Den gamla ur- 
christna anden lefver ibland oss, dels på fri hand 
och i trots af alla våra “regerande“ biskopar *)  
och fogdar, dessa archimandriter ocli mandariner, 
dels väckes den lätt, der någon vän at församlin­
gen och af folket kommer dem med fornlutherska 
och fosterländska ljud till mötes. För religion 
och fädernesland regerar Svenskarnes sinne säkert, 
det kommer blott an på huru det anslås. Här är 
ett strängaspel som aldrig skall förklinga hvarken i 
våra dalar eller i fjälltrakterna. Stundom har det 
trädt tillbaka och dragit sig inåt, men icke för 
att alldeles bortdö. På djupet af en stilla be- 
grundning, i from förbidan af förlossningens tim­
ma, lefver det ett fördoldt ocli starkt lif för att 
med styrkan af concentrerad fjäderkraft framsprin­
ga, när tryckningen blir för tung. Som eken ro­
tar sig i storm, så fördjupas menniskoanden i 
förtryckets tider. Och förtrycket liar i Sverige 
uppenbarat sig i många skepnader, i embets- ocli

*) Mellan en predikande biskop och en blott 
regerande, mellan en verkligen tjenstgörande, nitisk 
och verksam prest och en poliskyrkans maschin har Sven­
ska folket alllid någorlunda förstått alt göra skilnad
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herreman naväldets, i centralisationens, i det ande­
liga förmynderskapets, i samvetstvångets. Men 
hvad förmå alla placater, stadgar och décréter, 
hvad formå alla autokratiens ocli hierarchismens 
våldsama åtgärder mot friheten, denna mensklig- 
hetens grundkraft och ovanskliga besittning?

”Hvad våldet må skapa, är vanskligt och kort, 
”det dör som en stormvind t natten bort!
”Men friheten lefver. Ej rotar du ut
”Iran jorden dess trampade lilja;
"erötrar det onda all verlden till slut, 
"din själ kan det goda dock vilja!
"Och viljan, ej slängd inom lågande bröst, 
"tar mandom lik Gud och blir handling: 
"det rätta lår armar, det sanna får röst 
"och folken stå upp till förvandling.
"Och skönheten är ej som blommornas dolf, 
"som regnbågen spänd öfver hafven.
"Det sköna du skapar är mera än stolt,
"lätt flyger dess sken öfver grafven!"
Ännu år 1850 hvilade papismen på gevär i 

Sverige, ännu hade den statskyrkliga förföljelsen 
ej brutit lös mot den troende församlingen, mot 
det vaknade andeliga lifvet och dess friå rörelse. 
Men när detta ville taga gestalt och organisera 
sig, när den inre missionen framträdde som en 
yttre, ordnad makt, när lekmannaverksamheten 
började ge sig en bestämd charakter, när trac- 
tatsällskaper bildades och colpoltörer utsändes, då 
framkallades ur mörkret det graflagda conventi- 
kelplacatet och den sorgliga bönhasjagten börja­
des på det andliga gebitet. Sacerdotalismen i sin 
vrångvishet coaliserade med en fåkunnig domare- 
makt, ända derhän att icke blott 16 § i Rege-
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ringsformen, utan ock 1839 års konungabref lem- 
nådes utan afseende. Innan justitiecanzleren der- 
öfver blifvit hörd, åtalades conventiklar, conven- 
tikelvärdar och -gaster blefvo, mot både grundla­
gen och ordningsreglementet, instämda, förhörde 
och bötfällde, och man var nära att sätta ett pris 
på vissa conventikeltalares hufvuden. Annu ett 
par år, och “lasset var bundet.“ Men Guds ord 
blef icke derföre bundet. Den nye cultus- 
chefen gjorde visst sitt bästa, cierus comitialis för­
summade sig ej heller och 1854 år riksdag, sorg­
lig i åminnelse, lät den papale anden besvika sig 
till att godkänna ett förslag hvars make man ej 
sett sedan biskop Brasks dagar. “Dog Brasken?“ 
så lydde en af framlidne domprosten Christian 
Wåhlins frågor i en theologiska facultetens exa­
men. Frågan borde, enligt examinators vilja, 
med “ja visserligen“ besvaras, men hvad som möj­
ligen kunde bejakas på 1820talet, måste på 1850- 
talet förnekas, ty nog "lefver Brasken“ än i vårt 
kära fädernesland. Prelaturen är sig lik, ett 
“inre Rom“ är, som Aftonbladet ej längesedan 
påpekade, ännu lifslefvande bland oss för handen, 
och det nog så segt och styft som vårt inre 
Ryssland. Men — egentligen höra dessa be­
traktelser ej till det tidskifte som här skulle sys­
selsätta oss. Hänförd af mitt ämne, har jag här, i an­
dra delen af mina studentminnen kommit att an­
ticipera något på den tredje. Låt oss nu göra 
en liten pans. Lefve vi tillsamman nästa år, tor­
de vi då med hvarandra närmare få betrakta 1850- 
talets så väl kyrkliga som politiska anlete i Sve- rige.•
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2, rad. 5, läs herreklassens.
24, rad. 9, las qvalis.
45, rad. 48, insättes ett comma framlör och.
51, rad. 15, står emellan, läs ibland.
—, rad. 46, läs häraders presterskap.
58, rad. 18, star icke, läs dock.
60, rad. 7, läs biskopsladers leinadsförhållanden.

128, rad. 21, las lefnadslustiga.
133, rad. 9, insättes eller således elt comma och o m
136, rad. 11, står — icke, läs — lyda
444, rad. 1, st. nationalbevärning, 1 nationalbeväring.
148, rad. I, insättes Cap. 7.
155, rad. 23, står gerna, lås ogerna.
65, rad. 25, står enhet, läs enighet.
192, rad 2 nedifrån, omslutas Iriliga och utan ursäkt 

af citationstecken.
—, rad. 24, läs barnets.

202, rad. 17, läs perihelium.
208, rad. 8, slår parånesis, läs paränesis.
228, rad 22, står prosten, läs poeten.
230, rad. 6 nedifrån, står framgång, läs liver.
233, rad. 5, står genomgår, läs genomgick.
237, rad. 12, står utom, läs utan.
238, rad. 4, står 153, läs 253.
247, rad. 8, slår kappor, läs kappar.
256, rad. 6 nedifrån, insältes I framför Tun. 3.
260, rad. 1ti, insättes man framlör kallade.
268, rad. 46, insättes vid framför sin.
270, rad. 2, läs apokalastasis—drömmar.
283, rad. 47, insältes en gång eller I. ex.
—, rad. 18, utstrykes en gång.

300, rad 46, står forslagne, läs föreslagne.
303, rad. 2, står han, läs hann.
306, rad. 17, står med, läs und.

— rad. 22, står Thorheist, läs Thorheit.
334, rad. 20, insäties skall framför bekänna.
332, rad. 6, slår de, läs våra.
358 rad. 15, insäties efter Upsala, numera en mäkta 

högkyrklig prelal och biskop i Westerås.
368, rad. 19, står det, läs den.
393, rad. 41, står heransiehet, läs heraussiehet.
406, rad. 2, slår prestbyteriansk, läs presbyteriansk.
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